
� lan 1  

Ovim pravilnikom propisuju se obrasci poreskih prijava za utvr� ivanje:  

1) poreza na imovinu;  

2) poreza na nasle� e i poklon;  

3) poreza na prenos apsolutnih prava.  

� lan 2  

Poreska prijava za utvr� ivanje poreza na imovinu podnosi se na Obrascu PPI-1 - Poreska prijava o utvr� enom 
porezu na imovinu za 20__. godinu (u daljem tekstu: Obrazac PPI-1) ili na Obrascu PPI-2 - Poreska prijava za 
utvr� ivanje poreza na imovinu (u daljem tekstu: Obrazac PPI-2), koji su odštampani uz ovaj pravilnik i � ine 
njegov sastavni deo.  

Sastavni deo Obrasca PPI-1 su:  

1) Obrazac Prilog-1 (u daljem tekstu: Prilog-1);  

2) Obrazac Prilog-2 - Nepokretnosti koje su oslobo� ene pla� anja poreza (u daljem tekstu: Prilog-2).  

� lan 3  

Poresku prijavu na Obrascu PPI-1 podnosi obveznik poreza na imovinu (u daljem tekstu: obveznik) koji vodi 
poslovne knjige, iz � lana 4. stav 5. Zakona o porezima na imovinu ("Slu� beni glasnik RS", br. 26/01, 45/02 - 
SUS, 80/02, 80/02 - dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12 - US i 47/13 - u daljem tekstu: 
Zakon), i to:  

1) pravno lice koje vodi poslovne knjige u skladu sa propisima Republike Srbije;  

2) ogranak i drugi organizacioni deo stranog pravnog lica koji obavlja privrednu delatnost u Republici Srbiji i koji 
poslovne knjige vodi u skladu sa propisima Republike Srbije;  

3) fizi� ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne delatnosti u skladu sa zakonom kojim se ure� uje 
oporezivanje dohotka gra� ana (u daljem tekstu: preduzetnik) koji vodi poslovne knjige - za imovinu koju je 
evidentirao u svojim poslovnim knjigama (u daljem tekstu: imovina u poslovnim knjigama), osim preduzetnika 
koji porez na dohodak gra� ana na prihode od samostalne delatnosti pla� a na paušalno utvr� en prihod;  

4) drugo lice koje vodi poslovne knjige u skladu sa propisima Republike Srbije, osim preduzetnika - za imovinu 
koja nije evidentirana u njegovim poslovnim knjigama.  

Poreska prijava iz stava 1. ovog � lana podnosi se tako da se jednom poreskom prijavom obuhvate sve 
nepokretnosti na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave za koje je obveznik jedno lice.  

� lan 4  

U Obrazac PPI-1 podaci se unose na slede� i na� in:  

1) ispod naziva obrasca Obrazac PPI-1 podnosilac prijave sa leve strane unosi naziv jedinice lokalne 
samouprave i njene organizacione jedinice kojoj podnosi poresku prijavu, sa desne strane u odgovaraju� oj 
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ku� ici ozna� ava da li podnosi poresku prijavu ili izmenjenu poresku prijavu, u skladu sa � lanom 40. Zakona o 
poreskom postupku i poreskoj administraciji ("Slu�b eni glasnik RS", br. 80/02, 84/02 - ispravka, 23/03 - 
ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - dr. zakon, 62/06 - dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09 - dr. zakon, 53/10, 
101/11, 2/12 - ispravka, 93/12 i 47/13 - u daljem tekstu: ZPPPA), a u naziv obrasca unosi broj kalendarske 
godine za koju se utvr� uje porez (u daljem tekstu: poreska godina) i za koju podnosi poresku prijavu.  

Izmenjena poreska prijava, u odnosu na podatke u podnetoj poreskoj prijavi, sadr�i promenjene podatke i 
podatke koji ostaju isti.  

2) U Deo 1. Podaci o poreskom obvezniku - unose se:  

(1) pod Brojem 1.1. Poslovno ime, odnosno ime i prezime - unosi se poslovno ime ili ime i prezime 
obveznika;  

(2) pod Brojem 1.2. Poreski identifikacioni broj (PIB, odnosno JMBG) - unosi se PIB ili JMBG u 
zavisnosti od vrste obveznika;  

(3) pod Brojem 1.3. Mati� ni broj - unosi se mati� ni broj obveznika dobijen od Agencije za privredne 
registre, odnosno drugog propisanog registra - za obveznike kojima se izdaje mati� ni broj;  

(4) pod Brojem 1.4. Prete�na delatnost - unose se š ifra i naziv prete�ne delatnosti obveznika, prema 
podatku iz evidencije organa nadle�nog za poslove s tatistike;  

(5) pod Brojem 1.5. Datum upisa u registar - unosi se datum upisa u registar;  

(6) pod Brojem 1.6. Podaci o sedištu/prebivalištu - boravištu - unose se podaci o adresi obveznika: 
opština, mesto, naziv ulice, broj i slovo (ako postoji slovna oznaka uz broj), sprat, broj posebnog dela 
objekta (stana, lokala i sl.) i slovo - ako postoji slovna oznaka uz broj, broj telefona i e-mail-podatak o 
elektronskoj adresi obveznika.  

3) U Deo 2. Prijavljujem: - unosi se podatak o tome da li se prijavljuje utvr� eni porez za poresku godinu ili se 
prijavljuje izmena prijavljenog utvr� enog poreza za poresku godinu, tako što se zaokru�u je ili Broj 2.1. ili Broj 
2.2.  

Broj 2.1. Utvr� eni porez za 20__ godinu - zaokru�uje se kod prvog utvr� ivanja poreza za poresku godinu i unosi 
se broj te poreske godine.  

Broj 2.2. ___ izmenu utvr� enog poreza za 20__ godinu, zbog promene - zaokru�u je se samo ako u toku 
poreske godine do� e do promene koja je od uticaja na visinu utvr� enog poreza i unosi se broj izmene 
utvr� enog i prijavljenog poreza (tako što se kod prve izmene unosi broj jedan, kod druge izmene broj dva i tako 
redom) i broj poreske godine za koju je utvr� en porez � iji iznos se menja. U istoj koloni u ku� icu unosi se jedan 
od brojeva od jedan do pet, koji odgovara vrsti promene zbog koje se menja utvr� eni i prijavljeni porez za 
poresku godinu, i to:  

- 1 - nastanak poreske obaveze u toku poreske godine;  

- 2 - prestanak poreske obaveze u toku poreske godine;  

- 3 - po� etak evidentiranja nepokretnosti u poslovnim knjigama preduzetnika koji porez na dohodak gra� ana na 
prihode od samostalne delatnosti ne pla� a na paušalno utvr� en prihod, u toku poreske godine;  

- 4 - prestanak evidentiranja nepokretnosti u poslovnim knjigama preduzetnika koji porez na dohodak gra� ana 
na prihode od samostalne delatnosti ne pla� a na paušalno utvr� en prihod, u toku poreske godine (uklju� uju� i i 
prestanak evidentiranja zbog prestanka obavljanja delatnosti);  

- 5 - ustupanje nepokretnosti za koju je ostvareno pravo na poresko oslobo� enje, drugom licu uz naknadu koje 
u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje du�e od 183 dana.  

U istoj koloni posle vrste promene unosi se dan nastanka te promene.  

Jednom poreskom prijavom prijavljuje se jedna ili više istovrsnih promena do kojih je došlo na isti dan, na 
teritoriji iste jedinice lokalne samouprave.  
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4) Kada se prvi put podnosi poreska prijava za poresku godinu u Deo 3. Utvr� eni porez za 20__ godinu - unosi 
se broj poreske godine za koju je utvr� en porez i iznos utvr� enog poreza za tu godinu, kao zbir utvr� enog 
poreza za tu godinu za sve nepokretnosti obveznika sa Broja 8. iz Priloga-1, koje se nalaze na teritoriji iste 
jedinice lokalne samouprave.  

(1) Pod Brojem 3.1. Iznos poreza za prvo tromese� je - unosi se iznos utvr� enog poreza za prvo 
tromese� je poreske godine, za sve nepokretnosti obveznika sa Broja 8.1. iz Priloga-1, koje se nalaze 
na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave;  

(2) pod Brojem 3.2. Iznos poreza za drugo tromese� je - unosi se iznos utvr� enog poreza za drugo 
tromese� je poreske godine, za sve nepokretnosti obveznika sa Broja 8.2. iz Priloga-1, koje se nalaze 
na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave;  

(3) pod Brojem 3.3. Iznos poreza za tre� e tromese� je - unosi se iznos utvr� enog poreza za tre� e 
tromese� je poreske godine, za sve nepokretnosti obveznika sa Broja 8.3. iz Priloga-1, koje se nalaze 
na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave;  

(4) pod Brojem 3.4. Iznos poreza za � etvrto tromese� je - unosi se iznos utvr� enog poreza za � etvrto 
tromese� je poreske godine, za sve nepokretnosti obveznika sa Broja 8.4. iz Priloga-1, koje se nalaze 
na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave.  

Kada se prijavljuje promena utvr� enog poreza u Deo 3. unosi se iznos poslednjeg utvr� enog prijavljenog 
poreza za poresku godinu.  

5) U Deo 4. Iznos uve� anja - umanjenja utvr� enog poreza sa Broja 3. nakon promene sa Broja 2.2. - unose se 
podaci samo kada u toku poreske godine do� e do izmene utvr� enog i prijavljenog poreza zbog promene sa 
Broja 2.2, tako što se unosi iznos uve� anja - umanjenja utvr� enog poreza nakon promene u odnosu na iznos 
poslednjeg utvr� enog i prijavljenog poreza za poresku godinu. Kada zbog promene dolazi do uve� anja 
utvr� enog prijavljenog poreza, u ku� icu ispred iznosa poreza unosi se znak: "+", a kada dolazi do umanjenja - 
unosi se znak: "-".  

(1) Pod Brojem 4.1. Iznos uve� anja - umanjenja utvr� enog poreza za prvo tromese� je - unosi se 
iznos uve� anja - umanjenja utvr� enog poreza za prvo tromese� je poreske godine nakon promene u 
odnosu na iznos poslednjeg utvr� enog i prijavljenog poreza za to tromese� je, tako što se unosi zbir 
Br. 10.1. iz Priloga-1, koji su sastavni deo prijave kojom se prijavljuje promena. Kada zbog promene 
dolazi do uve� anja utvr� enog prijavljenog poreza, u ku� icu ispred iznosa poreza unosi se znak: "+", a 
kada dolazi do umanjenja - unosi se znak: "-";  

(2) pod Brojem 4.2. Iznos uve� anja - umanjenja utvr� enog poreza za drugo tromese� je - unosi se 
iznos uve� anja - umanjenja utvr� enog poreza za drugo tromese� je poreske godine nakon promene u 
odnosu na iznos poslednjeg utvr� enog i prijavljenog poreza za to tromese� je, tako što se unosi zbir 
Br. 10.2. iz Priloga-1, koji su sastavni deo prijave kojom se prijavljuje promena. Kada zbog promene 
dolazi do uve� anja utvr� enog prijavljenog poreza, u ku� icu ispred iznosa poreza unosi se znak: "+", a 
kada dolazi do umanjenja - unosi se znak: "-";  

(3) pod Brojem 4.3. Iznos uve� anja - umanjenja utvr� enog poreza za tre� e tromese� je - unosi se 
iznos uve� anja - umanjenja utvr� enog poreza za tre� e tromese� je poreske godine nakon promene u 
odnosu na iznos poslednjeg utvr� enog i prijavljenog poreza za to tromese� je, tako što se unosi zbir 
broja 10.3. iz Priloga-1, koji su sastavni deo prijave kojom se prijavljuje promena. Kada zbog 
promene dolazi do uve� anja utvr� enog prijavljenog poreza, u ku� icu ispred iznosa poreza unosi se 
znak: "+", a kada dolazi do umanjenja - unosi se znak: "-";  

(4) pod Brojem 4.4. Iznos uve� anja - umanjenja utvr� enog poreza za � etvrto tromese� je - unosi se 
iznos uve� anja - umanjenja utvr� enog poreza za � etvrto tromese� je poreske godine nakon promene 
u odnosu na iznos poslednjeg utvr� enog i prijavljenog poreza za to tromese� je, tako što se unosi zbir 
Broja 10.4. iz Priloga-1, koji su sastavni deo prijave kojom se prijavljuje promena. Kada zbog 
promene dolazi do uve� anja utvr� enog prijavljenog poreza, u ku� icu ispred iznosa poreza unosi se 
znak: "+", a kada dolazi do umanjenja - unosi se znak: "-".  

6) U Deo 5. ___ Utvr� eni porez za 20__ godinu nakon promene sa Broja 2.2. - unose se podaci samo kada u 
toku poreske godine do� e do izmene utvr� enog i prijavljenog poreza zbog promene sa Broja 2.2, tako što se 
unosi iznos utvr� enog poreza za poresku godinu nakon promene, kao zbir utvr� enog poreza za tu godinu za 
sve nepokretnosti obveznika iz Priloga-1 (nepokretnosti na kojima nije bilo promena utvr� enog poreza i 
nepokretnosti na kojima je bilo promena zbog kojih je izmenjen iznos utvr� enog poreza), koje se nalaze na 
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teritoriji iste jedinice lokalne samouprave.  

(1) Pod Brojem 5.1. Iznos poreza za prvo tromese� je - unosi se podatak o utvr� enom porezu za prvo 
tromese� je poreske godine nakon promene, za sve nepokretnosti obveznika iz Priloga-1, koje se 
nalaze na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave;  

(2) pod Brojem 5.2. Iznos poreza za drugo tromese� je - unosi se podatak o utvr� enom porezu za 
drugo tromese� je poreske godine nakon promene, za sve nepokretnosti obveznika iz Priloga-1, koje 
se nalaze na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave;  

(3) pod Brojem 5.3. Iznos poreza za tre� e tromese� je - unosi se podatak o utvr� enom porezu za 
tre� e tromese� je poreske godine nakon promene, za sve nepokretnosti obveznika iz Priloga-1, koje 
se nalaze na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave;  

(4) pod Brojem 5.4. Iznos poreza za � etvrto tromese� je - unosi se podatak o utvr� enom porezu za 
� etvrto tromese� je poreske godine nakon promene, za sve nepokretnosti obveznika iz Priloga-1, koje 
se nalaze na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave.  

7) U Deo 6. Popis priloga na obrascima Prilog-1 i Prilog-2 - pod Brojem 6.1. upisuje se broj priloga na Obrascu 
Prilog-1, a pod Brojem 6.2. upisuje se broj priloga na Obrascu Prilog-2, koje je podnosilac prijave podneo uz 
poresku prijavu.  

8) U Deo 7. Popis prilo�enih dokaza - unosi se spis ak prilo� enih dokumenata koje je podnosilac prijave podneo, 
a koji su od zna� aja za utvr� ivanje poreza na imovinu.  

9) U Deo 8. Napomena podnosioca prijave - unosi se, ako je potrebna, napomena podnosioca poreske prijave 
vezana za podnošenje poreske prijave.  

Podnosilac prijave na kraju prijave ozna� ava jednu od ku� ica koja odgovara svojstvu u kome podnosi prijavu, 
svoj PIB i JMBG, poslovno ime, odnosno ime i prezime, kao i prebivalište, odnosno sedište, unosi mesto i 
datum popunjavanja poreske prijave i potpisuje je.  

� lan 5  

Prilog-1 sadr�i podatke o utvr � ivanju poreza za nepokretnost za koju nema osnova za poresko oslobo� enje, 
tako da broj Priloga-1 koji se podnosi uz jednu poresku prijavu na Obrascu PPI-1 odgovara broju nepokretnosti 
(neizgra� enog zemljišta, odnosno zemljišta sa objektom - objektima ili njihovim posebnim delovima koji � ine 
gra� evinsku celinu - u daljem tekstu: objekat, istog obveznika koji se na tom ili ispod tog zemljišta nalaze, 
odnosno za objekat koji se nalazi na zemljištu ili ispod zemljišta za koje je obveznik drugo lice) na koje se porez 
pla� a, a koje se nalaze na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave.  

Sastavni deo Priloga-1 je Obrazac Podprilog uz Prilog-1 (u daljem tekstu: Podprilog), koji se popunjava na 
zasebnom primerku za neizgra� eno zemljište za koje se utvr� uje porez u Prilogu-1, odnosno na zasebnom 
primerku za svaki objekat i za pripadaju� e zemljište na kome se, odnosno ispod koga se nalazi taj objekat za 
koje se utvr� uje porez u Prilogu-1 (tako da broj Podpriloga odgovara broju objekata koji se nalaze na istom 
zemljištu uve� an za jedan).  

Kada su sve nepokretnosti obveznika oslobo� ene pla� anja poreza, obveznik uz poresku prijavu na Obrascu 
PPI-1 ne podnosi Prilog-1 (niti Podprilozi kao sastavni deo Priloga-1).  

� lan 6  

U Prilog-1 podaci se unose na slede� i na� in:  

1) podnosilac prijave na levoj strani Priloga-1 unosi redni broj Priloga-1, tako što prvi primerak tog obrasca (u 
kome su uneti podaci za neizgra� eno zemljište, odnosno za objekat i pripadaju� e zemljište, odnosno za objekat 
kada se porez na zemljište ne pla� a) ozna� ava brojem jedan, a na svakom narednom primerku tog obrasca 
unosi naredni broj.  

Podnosilac prijave unosi odgovaraju� e podatke o mestu nepokretnosti za koju se u Prilogu - 1 utvr� uje porez 
(mesto, katastarska opština, broj katastarske parcele, zona u kojoj se nalazi, naziv ulice, broj i slovo - ako 
postoji slovna oznaka uz broj, sprat, broj i slovo posebnog dela objekta - ako postoji slovna oznaka uz broj).  
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2) Pod Brojem 1. Poreska stopa - unosi se stopa po kojoj je utvr� en porez na imovinu.  

3) Pod Brojem 2. Utvr� ena poreska osnovica - unosi se iznos utvr� ene poreske osnovice za sve nepokretnosti 
iz Podpriloga (sabiranjem Broja � .9. iz svih Podpriloga) koji su sastavni deo Priloga-1 u koji se unose podaci.  

4) Pod Brojem 3. Obra� unat porez - unosi se iznos obra� unatog poreza za sve nepokretnosti iz Podpriloga koji 
su sastavni deo Priloga-1 u koji se unose podaci, tako što se utvr� ena poreska osnovica sa Broja 2. deli brojem 
dana u poreskoj godini i mno�i brojem dana za koji se poreska obaveza za poresku godinu utvr� uje 
samooporezivanjem i poreskom stopom sa Broja 1.  

5) Pod Brojem 4. Površina zemljišta pod objektom, odnosno delom objekta na koji se porez pla� a (osim 
zemljišta pod skladišnim i stovarišnim objektom i zemljišta iz � lana 7. stav 7. Zakona) - unosi se površina 
zemljišta pod objektom, odnosno delom objekta na koji se porez na imovinu pla� a, u koju se ne ubraja površina 
pod skladišnim i stovarišnim objektom, kao i pod objektom iz � lana 7. stav 4. Zakona obveznika koji vrednost tih 
objekata i vrednost zemljišta na kome se nalaze ne iskazuje posebno u svojim poslovnim knjigama (zbir 
površina unetih pod V. iz svih Podpriloga koji su sastavni deo Priloga-1 u koji se unose podaci).  

Kada se na zemljištu nalazi isklju� ivo skladišni i/ili stovarišni objekat, kao i objekat iz � lana 7. stav 4. Zakona 
obveznika koji vrednost tih objekata i vrednost zemljišta na kome se nalaze ne iskazuje posebno u svojim 
poslovnim knjigama, ne popunjava se Broj 4.  

6) Pod Brojem 5. Umanjenje poreza za površinu zemljišta sa Broja 4. - unosi se iznos za koji se umanjuje 
poreska obaveza zbog ostvarivanja prava na poresko oslobo� enje za površinu zemljišta pod objektom, 
odnosno delom objekta na koji se porez pla� a (sa Broja 4.), tako što se vrednost zemljišta sa Broja � .9. 
Podpriloga deli sa korisnom površinom zemljišta sa Broja � .2.1. Podpriloga i mno�i površinom zemljišta sa 
Broja 4. Priloga-1, potom deli sa brojem dana u poreskoj godini i mno� i brojem dana za koji se u poreskoj godini 
za zemljište za koje se unose podaci utvr� uje porez i potom mno�i poreskom stopom sa Broja 1.  Priloga-1.  

Kada se na zemljištu nalazi isklju� ivo skladišni i/ili stovarišni objekat, kao i objekat iz � lana 7. stav 4. Zakona 
obveznika koji vrednost tih objekata i vrednost zemljišta na kome se nalaze ne iskazuje posebno u svojim 
poslovnim knjigama, ne popunjava se Broj 5.  

7) Pod Brojem 6. Umanjenje poreza za poresko oslobo� enje na delu nepokretnosti, osim umanjenja sa Broja 5. 
- pod Brojem 6.1. unosi se umanjenje poreza za deo nepokretnosti za koji se ostvaruje poresko oslobo� enje, 
osim umanjenja sa Broja 5, a pod Brojem 6.2. unose se podaci o površini za koju se ostvaruje pravo na 
umanjenje poreza i o zakonskom osnovu za umanjenje (� lan, stav i ta� ka Zakona).  

8) Pod Brojem 7. Ukupno umanjenje poreza - unosi se ukupno umanjenje poreza za nepokretnost iz Priloga-1 
(zbir umanjenja sa Br. 5. i 6.).  

9) Pod Brojem 8. Utvr� eni porez za 20__ godinu - unosi se iznos utvr� enog poreza za poresku godinu (kao 
razlika obra� unatog poreza sa Broja 3. i iznosa ukupno umanjenog poreza sa Broja 7.).  

Pod Br. 8.1. do 8.4. unosi se iznos utvr� enog poreza za prvo, drugo, tre� e i � etvrto tromese� je, tako što se 
iznos utvr� enog poreza za poresku godinu sa Broja 8. deli brojem dana za koji se poreska obaveza utvr� uje i 
mno�i brojem dana za koji se za svako tromese � je utvr� uje porez).  

10) Pod Brojem 9. Utvr� eni porez za 20__ god. za nepokretnost iz Potpriloga na kojoj je došlo do promene koja 
se prijavljuje - popunjava se samo kada se prijavljuje promena sa Broja 2.2. Obrasca PPI-1, tako što se unosi 
iznos utvr� enog poreza za poresku godinu za nepokretnost iz Podpriloga na kojoj je došlo do promene (kao 
razlika obra� unatog poreza sa Broja 3. nakon promene i iznosa ukupno umanjenog poreza sa Broja 7. nakon 
promene) a u ku� icu ispred iznosa unosi se znak: "+" - kada se zbog promene utvr� en ve� i iznos od iznosa 
prethodno utvr� enog poreza, odnosno znak: "-" - kada je zbog promene utvr� en manji iznos od iznosa 
prethodno utvr� enog poreza.  

Pod Br. 9.1. do 9.4. unosi se iznos utvr� enog poreza za prvo, drugo, tre� e i � etvrto tromese� je, na 
nepokretnosti iz Podpriloga nakon promene, tako što se iznos utvr� enog poreza za poresku godinu sa Broja 9. 
deli brojem dana za koji se poreska obaveza utvr� uje i mno�i brojem dana za koji se za svako tromese � je 
utvr� uje porez.  

11) Pod Brojem 10. Utvr� eni porez za 20__ god. nakon promene koja se prijavljuje - unosi se iznos utvr� enog 
poreza za poresku godinu nakon promene (kao zbir prethodno utvr� enog poreza za sve nepokretnosti iz 
Podpriloga za koje je utvr� en porez u Prilogu-1 korigovan za uve� anje - umanjenje poreza nakon promene).  
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Pod Br. 10.1. do 10.4. unosi se iznos utvr� enog poreza za prvo, drugo, tre� e i � etvrto tromese� je poreske 
godine nakon promene koja se prijavljuje, tako što se iznos utvr� enog poreza za poresku godinu sa Broja 10. 
deli brojem dana u poreskoj godini i mno�i brojem d ana za koji se za svako tromese� je porez utvr� uje 
samooporezivanjem.  

Podnosilac prijave na kraju Priloga-1 unosi mesto i datum popunjavanja Priloga-1 i potpisuje ga.  

� lan 7  

U Podprilog uz Prilog-1 podaci se unose na slede� i na� in:  

1) podnosilac prijave na desnoj strani unosi redni broj Priloga-1 � iji je Podprilog sastavni deo, a potom unosi 
redni broj Podpriloga tako što prvi primerak tog obrasca (u kome su uneti podaci za zemljište ili za objekat) 
ozna� ava brojem jedan, naredni primerak tog obrasca u kome su uneti podaci za objekat koji se nalazi na istom 
zemljištu ozna� ava brojem dva, naredni primerak tog obrasca u kome su uneti podaci za objekat koji se nalazi 
na istom zemljištu ozna� ava brojem tri i tako redom, dok u Podpriloge koji su sastavni deo istog Priloga-1 ne 
unese podatke o zemljištu i objektima za koje se poreska osnovica utvr� uje kao vrednost objekta uve� ana za 
vrednost pripadaju� eg zemljišta.  

Kada se porez utvr� uje za neizgra� eno zemljište, odnosno za jedan objekat koji se nalazi na zemljištu istog 
obveznika na koje se porez na imovinu ne pla� a, Prilog-1 ima jedan Podprilog.  

Kada se porez utvr� uje za objekat sa zemljištem, broj Podpriloga odgovara broju objekata uve� anom za jedan 
(Podprilog u koji se unose podaci za zemljište na kome se nalaze ti objekti).  

2) U Delu A. Predmet oporezivanja - unosi se broj od jedan do osam, koji odgovara vrsti prava, koriš� enju ili 
dr�avini poreskog obveznika na nepokretnosti za koj u se unose podaci u Podprilogu, i to:  

- 1 - za pravo svojine, odnosno za pravo svojine na zemljištu površine preko 10 ari;  

- 2 - za pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u korist fizi� kih lica, u skladu sa zakonom kojim je 
ure� eno stanovanje, odnosno socijalno stanovanje, odnosno zakonom kojim su ure� ene izbeglice, za period 
du�i od jedne godine ili na neodre � eno vreme;  

- 3 - za pravo koriš� enja gra� evinskog zemljišta površine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure� uje 
pravni re�im gra � evinskog zemljišta;  

- 4 - za pravo koriš� enja nepokretnosti u javnoj svojini od strane imaoca prava koriš� enja, u skladu sa zakonom 
kojim se ure� uje javna svojina;  

- 5 - za koriš� enje nepokretnosti u javnoj svojini od strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim 
se ure� uje javna svojina;  

- 6 - za dr�avinu nepokretnosti na kojoj imalac pra va svojine nije poznat ili nije odre� en;  

- 7 - za dr�avinu nepokretnosti u javnoj svojini, b ez pravnog osnova;  

- 8 - za dr�avinu i koriš � enje nepokretnosti po osnovu ugovora o finansijskom lizingu.  

3) U Delu B. Vrsta nepokretnosti - unosi se broj od jedan do sedam, za odgovaraju� e zemljište, odnosno za 
odgovaraju� i objekat, za koji se unose podaci u Podprilogu, i to:  

- 1 - za gra� evinsko zemljište;  

- 2 - za poljoprivredno zemljište;  

- 3 - za šumsko zemljište;  

- 4 - za stan;  

- 5 - za ku� u za stanovanje;  
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- 6 - za poslovnu zgradu i drugi (nadzemni i podzemni) gra� evinski objekat koji slu�i za obavljanje delatnosti ;  

- 7 - za gara�u, odnosno za gara�no mesto.  

Izuzetno, kada se porez utvr� uje za nepokretnosti iz � lana 7. st. 4. i 8. Zakona, vrsta nepokretnosti unosi se i u 
koloni, slovima.  

4) U Delu V. Površina zemljišta pod objektom na koji se porez pla� a - unosi se podatak samo kada se Podprilog 
popunjava za objekat (osim skladišnog i stovarišnog objekta, kao i objekta iz � lana 7. stav 7. Zakona) na koji se 
porez na imovinu pla� a, tako što se unosi površina zemljišta pod tim objektom.  

U istoj koloni unose se podaci o zoni u kojoj se nalazi zemljište, odnosno objekat za koji se unose podaci.  

5) U Delu G. Dan nastanka poreske obaveze - unosi se dan kada je nastala poreska obaveza za zemljište, 
odnosno za objekat za koji se u Podprilog unose podaci.  

6) U Delu D. Period za koji se porez za 20__ godinu utvr� uje samooporezivanjem, u koloni D.1. Dan od kojeg 
se utvr� uje porez za 20__ godinu - unosi se dan od kojeg se utvr� uje porez za poresku godinu za nepokretnost 
za koju se u Podprilogu unose podaci.  

U istoj koloni (posle unošenja dana od kojeg se utvr� uje porez za poresku godinu) u polje Osnov unosi se jedan 
od brojeva od jedan do tri, i to:  

- 1 - kada je poreska obaveza nastala pre 1. januara poreske godine ili kada je dan od kada se utvr� uje porez - 
dan nastanka poreske obaveze u toku godine;  

- 2 - kada je dan od kojeg se utvr� uje porez - dan evidentiranja nepokretnosti u poslovnim knjigama obveznika - 
preduzetnika;  

- 3 - kada je dan od kojeg se utvr� uje porez - 184-i dan od dana ustupanja nepokretnosti za koju je ostvareno 
pravo na poresko oslobo� enje, drugom licu uz naknadu koje u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje 
du�e od 183 dana.  

U koloni D.2. Dan do kojeg se utvr� uje porez za 20__ godinu - unosi se dan do kojeg se utvr� uje porez za 
poresku godinu za nepokretnost za koju se u Podprilogu unose podaci.  

U istoj koloni (posle unošenja dana do kojeg se utvr� uje porez za poresku godinu) u polje Osnov unosi se broj 
jedan ili dva, i to:  

- 1 - kada je dan do kojeg se utvr� uje porez - dan prestanka poreske obaveze u toku poreske godine a pre 
utvr� ivanja poreza;  

- 2 - kada je dan do kojeg se utvr� uje porez - dan prestanka evidentiranja nepokretnosti u poslovnim knjigama 
obveznika - preduzetnika u toku poreske godine (uklju� uju� i i prestanak evidentiranja zbog prestanka obavljanja 
delatnosti), a pre utvr� ivanja poreza.  

U koloni D.3. Broj dana za koji se poreska obaveza za 20__ godinu utvr� uje samooporezivanjem - unosi se broj 
dana za koji se poreska obaveza za poresku godinu utvr� uje samooporezivanjem.  

U koloni D.4. Dan podnošenja poslednje poreske prijave u kojoj je utvr� en porez za 20__ godinu - unosi se dan 
na koji je podneta poslednja poreska prijava u kojoj je utvr� en porez na imovinu za nepokretnost iz Podpriloga. 
Ako za tu nepokretnost nije podneta poreska prijava, za zemljište se ova kolona ne popunjava a za objekat se 
unosi dan kada je podneta poslednja poreska prijava u kojoj je utvr� en porez za zemljište na kome se objekat 
nalazi.  

7) U Delu � . Poreska osnovica - unose se podaci, i to:  

(1) pod Brojem � .1. Fer vrednost nepokretnosti iskazana u poslovnim knjigama na poslednji dan 
poslovne godine obveznika u 20__ godini - podatke unosi samo obveznik koji je vrednost 
nepokretnosti u poslovnim knjigama na poslednji dan poslovne godine u godini koja prethodi godini 
za koju se utvr� uje porez (u daljem tekstu: teku� a godina) iskazao po metodu fer vrednosti u skladu 
sa me� unarodnim ra� unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me� unarodnim standardima 
finansijskog izveštavanja (MSFI) i usvojenim ra� unovodstvenim politikama (u daljem tekstu: fer 
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vrednost), tako što unosi broj teku� e godine i fer vrednost nepokretnosti.  

Obveznik iz stava 1. ove podta� ke ne unosi podatke pod Br. � .2. (uklju� uju� i i � .2.1. i � .2.2.), � .3. 
(uklju� uju� i i � .3.1. i � .3.2.) i � .4. do � .8.  

(2) Pod Brojem � .2. Vrednost nepokretnosti procenjena prema prose� noj ceni 1 m2 u zoni u kojoj se 
nalazi - unose se podaci za nepokretnost (osim objekata iz � lana 7. stav 8. Zakona) obveznika koji 
vrednost nepokretnosti u poslovnim knjigama na poslednji dan poslovne godine u teku� oj godini nije 
iskazao po fer vrednosti, a poreska obaveza za tu nepokretnost je postojala na dan 1. januara 
poreske godine a jedinica lokalne samouprave na � ijoj teritoriji se ta nepokretnost nalazi je u skladu 
sa zakonom utvrdila prose� nu cenu 1 m2 odgovaraju� e nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi.  

Obveznik iz stava 1. ove podta� ke za istu nepokretnost ne unosi podatke pod Br. � .1, � .3. 
(uklju� uju� i i � .3.2.) i � .4. do � .8.  

Podaci iz stava 1. ove podta� ke unose se na slede� i na� in:  

- pod Brojem � .2. unosi se podatak o vrednosti nepokretnosti koja je proizvod korisne površine 
nepokretnosti sa Broja � .2.1. i prose� ne cene 1 m2 odgovaraju� e nepokretnosti u zoni u kojoj se 
nalazi sa Broja � .2.2;  

- pod Brojem � .2.1. Korisna površina nepokretnosti - unosi se podatak o ukupnoj površini zemljišta, 
odnosno o korisnoj površini objekta iz � lana 6. stav 2. Zakona;  

- pod Brojem � .2.2. Prose� na cena 1 m2 odgovaraju� e nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi - unosi 
se podatak o prose� noj ceni 1 m2 odgovaraju� e nepokretnosti u zoni u kojoj se nepokretnost nalazi, 
prema aktu jedinice lokalne samouprave objavljenom u skladu sa Zakonom.  

(3) Pod Brojem � .3. Vrednost nepokretnosti kada ni u zoni, i u grani� noj zoni, nije bilo najmanje tri 
prometa odgovaraju� ih nepokretnosti - unose se podaci za nepokretnost (osim objekata iz � lana 7. 
stav 8. Zakona) obveznika koji vrednost nepokretnosti u poslovnim knjigama na poslednji dan 
poslovne godine u teku� oj godini nije iskazao po fer vrednosti, a poreska obaveza za tu nepokretnost 
je postojala na dan 1. januara poreske godine, pri � emu ni u zoni u kojoj se nepokretnost nalazi, ni u 
grani� nim zonama, nije bilo najmanje tri prometa odgovaraju� ih nepokretnosti.  

Obveznik koji podatke unosi u ovoj podta� ki, za istu nepokretnost ne unosi podatke pod Br. � .1, � .2. 
(uklju� uju� i � .2.2.) i � .4. do � .8.  

Podaci iz stava 1. ove podta� ke unose se na slede� i na� in:  

- pod Brojem � .3. unosi se podatak o vrednosti nepokretnosti koja je proizvod korisne površine 
nepokretnosti sa Broja � .2.1, prose� ne cene sa Broja � .3.1. i koeficijenta nepokretnosti sa Broja 
� .3.2;  

- pod Brojem � .3.1. Prose� na cena 1 m2 odgovaraju� e nepokretnosti na osnovu koje je za 20__ 
godinu utvr� ena osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika koji ne vode poslovne 
knjige u najopremljenijoj zoni - unosi se broj teku� e godine i podatak o prose� noj ceni 1 m2 
odgovaraju� e nepokretnosti na osnovu koje je za teku� u godinu utvr� ena osnovica poreza na 
imovinu za nepokretnosti obveznika koji ne vode poslovne knjige u najopremljenijoj zoni, prema aktu 
jedinice lokalne samouprave;  

- pod Brojem � .3.2. Koeficijent nepokretnosti u zoni u kojoj se ona nalazi - unosi se koeficijent 
nepokretnosti u zoni u kojoj se ona nalazi prema aktu jedinice lokalne samouprave, odnosno prema 
odredbama � lana 7a st. 3. i 5. Zakona.  

(4) Pod Brojem � .4. Vrednost objekta iz � lana 7. stav 4. Zakona iskazana posebno od vrednosti 
pripadaju� eg zemljišta u poslovnim knjigama na poslednji dan poslovne godine obveznika u 20__ 
godini - unose se podaci samo za objekte iz � lana 7. stav 4. Zakona � ija je vrednost u poslovnim 
knjigama na poslednji dan poslovne godine obveznika u teku� oj godini iskazana posebno od 
vrednosti pripadaju� eg zemljišta, tako što se unosi broj teku� e godine i vrednost objekta u poslovnim 
knjigama na poslednji dan poslovne godine obveznika u teku� oj godini, koja je iskazana odvojeno od 
vrednosti pripadaju� eg zemljišta.  
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U slu� aju iz stava 1. ove podta� ke za objekat ne unose se podaci pod Br. � .1. do � .3. i Br. � .5. do 
� .8.  

(5) Pod Brojem � .5. Gra� evinska vrednost objekta iz � lana 7. stav 4. Zakona procenjena od strane 
ovlaš� enog veštaka gra� evinske struke sa stanjem na poslednji dan poslovne godine obveznika u 
20__ godini - unose se podaci samo za objekte iz � lana 7. stav 4. Zakona � ija vrednost u poslovnim 
knjigama na poslednji dan poslovne godine obveznika u teku� oj godini nije iskazana posebno od 
vrednosti pripadaju� eg zemljišta, tako što se unosi broj teku� e godine i gra� evinska vrednost objekta 
iz � lana 7. stav 4. Zakona procenjena od strane ovlaš� enog veštaka gra� evinske struke sa stanjem 
na poslednji dan poslovne godine obveznika u teku� oj godini.  

U slu� aju iz stava 1. ove podta� ke za objekat se ne unose podaci pod Br. � .1. do � .4. i Br. � .6. do 
� .8.  

(6) Pod Brojem � .6. Nabavna vrednost u poslovnim knjigama obveznika u poreskoj godini - unosi se 
nabavna vrednost nepokretnosti u poslovnim knjigama obveznika u poreskoj godini, za nepokretnosti 
koje je obveznik izgradio, stekao, ili mu je po drugom osnovu nastala poreska obaveza u toku 
poreske godine. Za nepokretnost za koju se unose podaci pod ovim brojem, ne unose se podaci pod 
Br. � .1. do � .5. i Br. � .7. i � .8.  

(7) Pod Brojem � .7. Vrednost nepokretnosti iskazana u poslovnim knjigama na poslednji dan 
poslovne godine obveznika u 20__ godini - unosi se broj teku� e godine i vrednost nepokretnosti u 
poslovnim knjigama na poslednji dan poslovne godine obveznika u teku� oj godini, za:  

- objekte iz � lana 7. stav 8. Zakona;  

- eksploataciona polja,  

- ostale nepokretnosti obveznika koji vrednost nepokretnosti u poslovnim knjigama na poslednji dan 
poslovne godine u teku� oj godini nije iskazao po fer vrednosti a poreska obaveza za nepokretnost 
koja se nalazi na teritoriji jedinice lokalne samouprave koja nije donela i objavila akte iz � lana 7a stav 
6. Zakona u skladu sa Zakonom, je postojala na dan 1. januara poreske godine.  

Za nepokretnost za koju se unose podaci pod ovim brojem, ne unose se podaci pod Br. � .1. do � .6. i 
Brojem � .8.  

(8) Pod Brojem � .8. Utvr� ena osnovica poreza na imovinu za teku� u godinu za nepokretnost za koju 
je obveznik dr�alac u slu � aju iz � lana 6. stav 8. Zakona - unosi se podatak za nepokretnost na kojoj 
je predmet oporezivanja dr�avina, ako ni u zoni u k ojoj se nepokretnost nalazi, ni u grani� nim 
zonama, nije bilo najmanje tri prometa odgovaraju� ih nepokretnosti.  

Pod Brojem � .8. unosi se utvr� ena osnovica poreza na imovinu za tu nepokretnost za teku� u godinu, 
odnosno utvr� ena osnovica poreza na imovinu za odgovaraju� u nepokretnost u istoj zoni obveznika 
koji ne vodi poslovne knjige za teku� u godinu.  

(9) Pod Brojem � .9. Vrednost nepokretnosti - unosi se vrednost nepokretnosti iz Podpriloga (iz 
jednog od odgovaraju� ih Br. � .1. do � .8.) koja � ini osnovicu poreza na imovinu.  

Podnosilac prijave na kraju Podpriloga unosi mesto i datum popunjavanja Podpriloga i potpisuje ga.  

� lan 8  

Prilog-2 sadr�i podatke o svim nepokretnostima obve znika na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave za koje 
obveznik nije obra� unao porez zbog ostvarivanja prava na poresko oslobo� enje.  

Kada je broj nepokretnosti za koje se ostvaruje pravo na poresko oslobo� enje ve� i od sedam, obveznik podnosi 
odgovaraju� i broj Priloga-2 za nepokretnosti koje nisu obuhva� ene u prethodnom primerku Priloga-2.  

Kada obveznik nema pravo na poresko oslobo� enje, uz poresku prijavu na Obrascu PPI-1 ne podnosi Prilog-2.  

� lan 9  
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U Prilog-2 podaci se unose na slede� i na� in:  

1) sa leve strane u odnosu na naziv obrasca Prilog-2 uz Obrazac PPI-1, podnosilac prijave unosi redni broj 
Priloga, tako što prvi primerak tog obrasca, u kome su popunjeni podaci za do sedam nepokretnosti koje su 
oslobo� ene pla� anja poreza, ozna� ava brojem jedan, naredni primerak obrasca u kome su popunjeni podaci od 
osme do najviše � etrnaest nepokretnosti koje su oslobo� ene pla� anja poreza, ozna� ava brojem dva i tako 
redom dok za sve nepokretnosti na teritoriji iste jedinice lokalne samouprave na koje se porez na imovinu ne 
pla� a zbog ostvarivanja prava na poresko oslobo� enje, ne budu uneti podaci u Prilogu-2.  

2) Ispod Dela R. br. - unosi se redni broj nepokretnosti za koju se unose podaci, a koja je oslobo� ena pla� anja 
poreza.  

3) Ispod Dela Podaci o nepokretnosti, u koloni posle R. br. - unosi se predmet oporezivanja, vrsta 
nepokretnosti, zona, korisna površina nepokretnosti iz � lana 6. stav 2. Zakona, kao i drugi podaci zavisno od 
vrste nepokretnosti (mesto, ulica, broj i slovo - ako postoji slovna oznaka uz broj, sprat, broj posebnog dela 
nepokretnosti i slovo - ako postoji slovna oznaka uz broj posebnog dela, katastarska opština i dr.), dan od kojeg 
se za tu nepokretnost utvr� uje porez za 20__ godinu i dan do kojeg se za tu nepokretnost utvr� uje porez za 
20__ godinu.  

Podatak o predmetu oporezivanja unosi se tako što se u polje iznad predmeta oporezivanja unosi jedan od 
brojeva koji odgovara pravu, koriš� enju ili dr�avini na nepokretnosti koja je predmet oporezivanja a koja je 
oslobo� ena pla� anja poreza, i to:  

- 1 - za pravo svojine, odnosno za pravo svojine na zemljištu površine preko 10 ari;  

- 2 - za pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u korist fizi� kih lica, u skladu sa zakonom kojim je 
ure� eno stanovanje, odnosno socijalno stanovanje, odnosno zakonom kojim su ure� ene izbeglice, za period 
du�i od jedne godine ili na neodre � eno vreme;  

- 3 - za pravo koriš� enja gra� evinskog zemljišta površine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure� uje 
pravni re�im gra � evinskog zemljišta;  

- 4 - za pravo koriš� enja nepokretnosti u javnoj svojini od strane imaoca prava koriš� enja, u skladu sa zakonom 
kojim se ure� uje javna svojina;  

- 5 - za koriš� enje nepokretnosti u javnoj svojini od strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim 
se ure� uje javna svojina;  

- 6 - za dr�avinu nepokretnosti na kojoj imalac pra va svojine nije poznat ili nije odre� en;  

- 7 - za dr�avinu nepokretnosti u javnoj svojini, b ez pravnog osnova;  

- 8 - za dr�avinu i koriš � enje nepokretnosti po osnovu ugovora o finansijskom lizingu.  

Podatak o vrsti nepokretnosti unosi se tako što se u polje iznad vrste nepokretnosti unosi jedan od brojeva koji 
odgovara vrsti nepokretnosti koja je oslobo� ena pla� anja poreza, i to:  

- 1 - za gra� evinsko zemljište;  

- 2 - za poljoprivredno zemljište;  

- 3 - za šumsko zemljište;  

- 4 - za stan;  

- 5 - za ku� u za stanovanje;  

- 6 - za poslovnu zgradu i drugi (nadzemni i podzemni) gra� evinski objekat koji slu�i za obavljanje delatnosti ;  

- 7 - za gara�u, odnosno za gara�no mesto.  

U istoj koloni unosi se podatak o zoni u kojoj se nalazi nepokretnost i korisna površina nepokretnosti utvr� ena u 

25.12.2013

Strana 10.(od 31)ParagrafLex



skladu sa � lanom 6. stav 2. Zakona izra�ena u metrima kvadratn im.  

U koloni posle Dan od kojeg se utvr� uje porez za 20__ god. - unosi se dan od kojeg se utvr� uje porez za 
poresku godinu za nepokretnost za koju se unose podaci.  

U istoj koloni (posle unošenja dana od kojeg se utvr� uje porez za poresku godinu) u polje Osnov unosi se jedan 
od brojeva od jedan do tri, i to:  

- 1 - kada je poreska obaveza nastala pre 1. januara poreske godine ili kada je dan od kada se utvr� uje porez - 
dan nastanka poreske obaveze u toku poreske godine;  

- 2 - kada je dan od kojeg se utvr� uje porez - dan evidentiranja nepokretnosti u poslovnim knjigama obveznika-
preduzetnika;  

- 3 - kada je dan od kojeg se utvr� uje porez - 184-i dan od dana ustupanja nepokretnosti za koju je ostvareno 
pravo na poresko oslobo� enje, drugom licu uz naknadu koje u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje 
du�e od 183 dana.  

U koloni Dan do kojeg se utvr� uje porez za 20__ god. - unosi se dan do kojeg se utvr� uje porez za poresku 
godinu za nepokretnost za koju se unose podaci.  

U istoj koloni (posle unošenja dana do kojeg se utvr� uje porez za poresku godinu) u polje Osnov unosi se broj 
jedan ili dva, i to:  

- 1 - kada je dan do kojeg se utvr� uje porez za poresku godinu - dan prestanka poreske obaveze u toku 
poreske godine a pre utvr� ivanja poreza;  

- 2 - kada je dan do kojeg se utvr� uje porez - dan prestanka evidentiranja nepokretnosti u poslovnim knjigama 
obveznika - preduzetnika u toku poreske godine (uklju� uju� i i prestanak evidentiranja zbog prestanka obavljanja 
delatnosti preduzetnika) a pre utvr� ivanja poreza.  

Ispod Dela Zakonski osnov za poresko oslobo� enje - unosi se odredba (� lan, stav i ta� ka) Zakona koja je osnov 
za poresko oslobo� enje nepokretnosti za koju se unose podaci.  

Podnosilac prijave na kraju Priloga-2 unosi mesto i datum popunjavanja Priloga-2 i potpisuje ga.  

� lan 10  

Poresku prijavu na Obrascu PPI-2 podnosi obveznik poreza na imovinu koji ne vodi poslovne knjige, iz � lana 4. 
stav 4. Zakona, i to:  

1) preduzetnik koji porez na dohodak gra� ana na prihode od samostalne delatnosti pla� a na paušalno utvr� en 
prihod;  

2) preduzetnik koji vodi poslovne knjige - za imovinu koja nije evidentirana u njegovim poslovnim knjigama;  

3) drugo lice koje ne vodi poslovne knjige u skladu sa propisima Republike Srbije.  

Poreska prijava iz stava 1. ovog � lana podnosi se za svaku nepokretnost posebno.  

Kada se na zemljištu nalazi objekat za koji je (za ceo objekat, za njegov idealni deo ili za posebni deo objekta: 
stan, gara�a i sl.) obveznik isto lice, podnosi se jedna poreska prijava za zemljište a druga poreska prijava za 
svaki objekat (odnosno za idealni ili posebni deo objekta) koji se nalazi na tom zemljištu.  

� lan 11  

U Obrazac PPI-2 podaci se unose na slede� i na� in:  

1) podnosilac prijave sa leve strane unosi naziv jedinice lokalne samouprave i njene organizacione jedinice 
kojoj podnosi poresku prijavu, a sa desne strane ispod naziva obrasca Obrazac PPI-2 u odgovaraju� oj ku� ici 
ozna� ava da li podnosi poresku prijavu ili izmenjenu poresku prijavu, u skladu sa � lanom 40. ZPPPA.  
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Izmenjena poreska prijava, u odnosu na podatke u podnetoj poreskoj prijavi, sadr�i promenjene podatke i 
podatke koji ostaju isti.  

2) U Deo 1. Podaci o poreskom obvezniku - unose se:  

(1) pod Brojem 1.1. Poslovno ime, odnosno ime i prezime - unosi se poslovno ime ili ime i prezime 
obveznika;  

(2) pod Brojem 1.2. Poreski identifikacioni broj (PIB, odnosno JMBG) - unosi se PIB ili JMBG u 
zavisnosti od vrste obveznika;  

(3) pod Brojem 1.3. Mati� ni broj - unosi se mati� ni broj obveznika dobijen od Agencije za privredne 
registre, odnosno drugog propisanog registra - za obveznike kojima se izdaje mati� ni broj;  

(4) pod Brojem 1.4. Podaci o sedištu/prebivalištu-boravištu - unose se podaci o sedištu, odnosno o 
prebivalištu ili boravištu obveznika: opština, mesto, naziv ulice, ku� ni broj (broj i slovo - ako postoji 
slovna oznaka uz broj), sprat, broj stana i slovo (ako postoji slovna oznaka uz broj stana), broj 
telefona i e-mail-podatak o elektronskoj adresi obveznika.  

3) U Delu 2. Poreski obveznik je: - zaokru�uje se j edan od brojeva ispred kolone koja sadr�i vrstu pra va, 
koriš� enje ili dr�avinu obveznika na nepokretnosti za koj u se podnosi poreska prijava.  

4) U Delu 3. Vrsta nepokretnosti za koju se podnosi poreska prijava - zaokru�uje se jedan od brojeva k oji se 
nalazi ispred odgovaraju� e vrste nepokretnosti za koju se podnosi poreska prijava.  

5) U Deo 4. Mesto nepokretnosti za koju se podnosi poreska prijava - unose se odgovaraju� i podaci o mestu 
nepokretnosti za koju se podnosi poreska prijava, zavisno od njene vrste: mesto, naziv ulice, broj i slovo (ako 
postoji slovna oznaka uz broj), sprat, broj i slovo posebnog dela objekta (stana, gara�e i sl.) - ako postoji slovna 
oznaka uz broj posebnog dela objekta, katastarska opština, broj katastarske parcele i broj lista nepokretnosti.  

6) U Deo 5. Drugi podaci od zna� aja za utvr� ivanje poreza - unose se podaci koji opredeljuju nastanak poreske 
obaveze, podaci o površini nepokretnosti i drugi podaci od zna� aja za postojanje i visinu poreske obaveze i 
na� in utvr� ivanja poreza.  

Podnosilac prijave unosi podatak ili pod Brojem 5.2. ili pod Brojem 5.3, zavisno od � injenice da li obveznik 
stanuje u stanu ili zgradi za koju se podnosi poreska prijava, u skladu sa dokazom izdatim od nadle�no g 
organa.  

Podnosilac prijave pod Brojem 5.4. unosi podatak o danu od kada u zgradi ili stanu za koji se podnosi poreska 
prijava, koji je površine do 60 m2 i koji nije na gradskom gra� evinskom zemljištu odnosno na zemljištu u 
gra� evinskom podru� ju i ne daje se u zakup, stanuju (prema dokazu izdatom od nadle�nog organa) samo lica 
starija od 65 godina.  

Pod Brojem 5.4. ne unose se podaci ako je površina zgrade ili stana za koji se podnosi poreska prijava ve� a od 
60 m2, ili ako se ta zgrada ili stan nalazi na gradskom gra� evinskom zemljištu odnosno na zemljištu u 
gra� evinskom podru� ju, ili ako se ta zgrada ili stan daje u zakup, ili ako u toj zgradi ili stanu stanuje samo lice-a 
mla� e od 65 godina, odnosno ako (pored lica starijih od 65 godina) stanuje i lice mla� e od 65 godina.  

Ako se poreska prijava podnosi za zemljište ili za objekat koji nije stan ili stambena zgrada - pod Br. 5.2, 5.3, 
5.4. i 5.5. ne unose se podaci.  

Podnosilac prijave unosi podatak pod Br. 5.6, 5.7, 5.8. i 5.9. samo kada se prijavljuje prestanak poreske 
obaveze, evidentiranje ili prestanak evidentiranja nepokretnosti u poslovnim knjigama obveznika koji vodi 
poslovne knjige, odnosno ustupanje nepokretnosti koja je oslobo� ena pla� anja poreza drugom licu uz naknadu 
koje u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje du�e od 183 dana (u kojem slu � aju se unosi 184-i dan 
od dana ustupanja).  

7) U Deo 6. Podaci od zna� aja za ostvarivanje prava na poresko oslobo� enje - unosi se osnov za poresko 
oslobo� enje iz � lana 12. Zakona i površina nepokretnosti za koju se zahteva pravo na poresko oslobo� enje po 
tom osnovu.  

8) U Deo 7. Površina nepokretnosti za koju se poreskom obvezniku utvr� uje porez - organ jedinice lokalne 
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samouprave nadle�an za utvr � ivanje, naplatu i kontrolu poreza na imovinu unosi podatak o površini 
nepokretnosti za koju obveznik ima pravo na poresko oslobo� enje.  

9) U Deo 8. Popis prilo�enih dokaza - unosi se spis ak prilo�enih dokumenata koji su od zna � aja za utvr� ivanje 
poreza na imovinu.  

10) U Deo 9. Napomena podnosioca prijave - unosi se, ako je potrebna, napomena podnosioca poreske prijave 
vezana za podnošenje poreske prijave.  

Podnosilac prijave na kraju prijave ozna� ava jednu od ku� ica koja odgovara svojstvu u kome podnosi prijavu, 
svoj PIB i JMBG, poslovno ime, odnosno ime i prezime, kao i adresu, unosi mesto i datum popunjavanja 
poreske prijave i potpisuje je.  

� lan 12  

Obveznik poreza na nasle� e i poklon podnosi poresku prijavu za utvr� ivanje poreza na nasle� e i poklon na 
Obrascu PPI-3 - Poreska prijava za utvr� ivanje poreza na nasle� e i poklon (u daljem tekstu: Obrazac PPI-3), 
koji je odštampan uz ovaj pravilnik i � ini njegov sastavni deo.  

� lan 13  

U Obrazac PPI-3 podaci se unose na slede� i na� in:  

1) ispod naziva obrasca Obrazac PPI-3 podnosilac prijave sa leve strane unosi mesto organizacione jedinice 
Ministarstva finansija - Poreske uprave kojoj podnosi poresku prijavu, a sa desne strane u odgovaraju� oj ku� ici 
ozna� ava da li podnosi poresku prijavu ili izmenjenu poresku prijavu, u skladu sa � lanom 40. ZPPPA.  

Izmenjena poreska prijava u odnosu na podatke u poreskoj prijavi sadr�i promenjene podatke i podatke k oji 
ostaju isti.  

2) U Deo 1. Podaci o poreskom obvezniku - unose se:  

(1) pod Brojem 1.1. Poslovno ime, odnosno ime i prezime - unosi se poslovno ime ili ime i prezime 
obveznika;  

(2) pod Brojem 1.2. Poreski identifikacioni broj (PIB, odnosno JMBG) - unosi se PIB ili JMBG u 
zavisnosti od vrste obveznika;  

(3) pod Brojem 1.3. Mati� ni broj (pravnog lica, odnosno preduzetnika) - unosi se mati� ni broj 
obveznika - pravnog lica, odnosno preduzetnika, koji je dobijen od Agencije za privredne registre, 
odnosno drugog propisanog registra;  

(4) pod Brojem 1.4. Podaci o sedištu/prebivalištu-boravištu - unose se podaci o sedištu, odnosno o 
prebivalištu ili boravištu obveznika: opština, mesto, naziv ulice, ku� ni broj (broj i slovo - ako postoji 
slovna oznaka uz broj), sprat, broj stana i slovo (ako postoji slovna oznaka uz broj stana), broj 
telefona i e-mail-podatak o elektronskoj adresi obveznika.  

3) U Deo 2. Podaci o ra� unu poreskog obveznika - unose se podaci o mestu poslovanja banke u kojoj obveznik 
ima otvoren ra� un, nazivu banke i broju ra� una u banci.  

4) U Deo 3. Podaci o nasle� enoj, odnosno na poklon primljenoj imovini - unose se:  

(1) pod Brojem 3.1. Pravni osnov sticanja imovine - unose se podaci o broju, datumu donošenja i 
datumu pravosna�nosti rešenja o nasle � ivanju, odnosno o broju akta (ugovora, rešenja i sl.) o 
poklonu i datumu njegovog zaklju� enja, a ako ugovor nije zaklju� en u pisanoj formi - o datumu 
prijema poklona;  

(2) pod Brojem 3.2. Podaci o predmetu nasle� ene, odnosno na poklon primljene imovine - unose se 
podaci o vrsti nasle� enih, odnosno na poklon primljenih stvari i prava: o vrsti, mestu, površini i 
idealnom delu nasle� ene ili na poklon primljene nepokretnosti; o iznosu i valuti nasle� enog ili na 
poklon primljenog novca, štednog uloga, depozita u banci, odnosno nov� anog potra�ivanja; o vrsti 
prava intelektualne svojine; o vrsti i godini proizvodnje nasle� enog, odnosno na poklon primljenog 
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vozila, plovila, odnosno vazduhoplova; odnosno o vrsti drugih pokretnih stvari.  

5) U Deo 4. Podaci za umanjenje poreske osnovice, odnosno za poreski kredit - unose se:  

(1) pod Brojem 4.1. Iznos dugova, troškova i drugih tereta koje je obveznik du�an da isplati ili na 
drugi na� in izmiri iz nasle� ene imovine - podaci se unose samo ako se poreska prijava podnosi za 
nasle� e, i to: podaci o vrsti i iznosu dugova, troškova i drugih tereta koje je obveznik du�an da isplati 
ili na drugi na� in izmiri iz nasle� ene imovine;  

(2) pod Brojem 4.2. Podaci o prethodnim nasle� ima novca, prava, odnosno stvari koje su predmet 
oporezivanja (osim nepokretnosti), od istog ostavioca, u istoj kalendarskoj godini u kojoj je ostvareno 
nasle� e za koje se podnosi poreska prijava - unose se podaci o broju, datumu donošenja i datumu 
pravosna�nosti rešenja o nasle � ivanju - za prethodno ostvarena nasle� a od istog ostavioca u istoj 
kalendarskoj godini; o broju i datumu donošenja rešenja o utvr� enom porezu na prethodno nasle� e 
(ako je to rešenje doneto);  

(3) pod Brojem 4.3. Podaci o prethodnim poklonima novca, prava, odnosno stvari koje su predmet 
oporezivanja (osim nepokretnosti), od istog poklonodavca, u istoj kalendarskoj godini u kojoj je 
primljen poklon za koji se podnosi poreska prijava - unose se podaci o broju i datumu ugovora o 
poklonu, odnosno drugom osnovu prijema poklona od istog poklonodavca u istoj kalendarskoj godini; 
o broju i datumu donošenja rešenja o utvr� enom porezu na prethodni poklon (ako je to rešenje 
doneto);  

(4) pod Brojem 4.4. Podaci o pla� enom porezu u inostranstvu, na nasle� e i poklon za koje se podnosi 
poreska prijava - unose se podaci samo ako je na isto nasle� e, odnosno poklon, pla� en porez u 
inostranstvu, i to: naziv dr�ave u kojoj je ostvare no nasle� e ili poklon; broj i datum akta o utvr� ivanju 
poreza na nasle� e, odnosno na poklon ostvaren u toj dr�avi; datum k ada je porez pla� en; iznos 
pla� enog poreza; valuta u kojoj je porez pla� en; predmet nasle� a, odnosno poklona na koji je porez 
utvr� en i pla� en u inostranstvu.  

6) U Deo 5. Podaci za ostvarivanje prava na poresko oslobo� enje - unosi se osnov za poresko oslobo� enje iz 
� lana 21. Zakona i naziv prilo�enog dokumenta kojim se dokazuje pravo na poresko oslobo� enje po tom 
osnovu.  

7) U Deo 6. Popis prilo�enih dokaza - unosi se spis ak prilo� enih dokumenata koje je podnosilac prijave podneo, 
a koji su od zna� aja za utvr� ivanje poreza na nasle� e i poklon.  

8) U Deo 7. Napomena podnosioca prijave - unosi se, ako je potrebna, napomena podnosioca poreske prijave 
vezana za podnošenje poreske prijave.  

Podnosilac prijave na kraju prijave ozna� ava jednu od ku� ica koja odgovara svojstvu u kome podnosi prijavu, 
svoj PIB i JMBG, poslovno ime, odnosno ime i prezime, kao i svoju adresu, unosi mesto i datum popunjavanja 
poreske prijave i potpisuje je.  

� lan 14  

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava podnosi poresku prijavu za utvr� ivanje poreza na prenos 
apsolutnih prava na Obrascu PPI-4 - Poreska prijava za utvr� ivanje poreza na prenos apsolutnih prava (u 
daljem tekstu: Obrazac PPI-4), koji je odštampan uz ovaj pravilnik i � ini njegov sastavni deo.  

� lan 15  

U Obrazac PPI-4 podaci se unose na slede� i na� in:  

1) ispod naziva obrasca Obrazac PPI-4 podnosilac prijave sa leve strane unosi mesto organizacione jedinice 
Ministarstva finansija - Poreske uprave kojoj podnosi prijavu, a sa desne strane u odgovaraju� oj ku� ici 
ozna� ava da li podnosi poresku prijavu ili izmenjenu poresku prijavu, u skladu sa � lanom 40. ZPPPA.  

Izmenjena poreska prijava u odnosu na podatke u poreskoj prijavi sadr�i promenjene podatke i podatke k oji 
ostaju isti.  

2) U Deo 1. Podaci o poreskom obvezniku - unose se:  
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(1) pod Brojem 1.1. Poslovno ime, odnosno ime i prezime - unosi se poslovno ime ili ime i prezime 
obveznika;  

(2) pod Brojem 1.2. Poreski identifikacioni broj (PIB, odnosno JMBG) - unosi se PIB ili JMBG u 
zavisnosti od vrste obveznika;  

(3) pod Brojem 1.3. Mati� ni broj (pravnog lica, odnosno preduzetnika) - unosi se mati� ni broj 
obveznika - pravnog lica, odnosno preduzetnika, koji je dobijen od Agencije za privredne registre, 
odnosno drugog propisanog registra;  

(4) pod Brojem 1.4. Podaci o sedištu/prebivalištu - boravištu - unose se podaci o sedištu, odnosno o 
prebivalištu ili boravištu obveznika: opština, mesto, naziv ulice, ku� ni broj (broj i slovo - ako postoji 
slovna oznaka uz broj), sprat, broj stana i slovo (ako postoji slovna oznaka uz broj stana), broj 
telefona i e-mail-podatak o elektronskoj adresi obveznika.  

3) U Deo 2. Podaci o ra� unu poreskog obveznika - unose se podaci o mestu poslovanja banke u kojoj obveznik 
ima otvoren ra� un, nazivu banke i broju ra� una u banci.  

4) U Deo 3. Podaci o apsolutnim pravima koja su predmet prenosa, odnosno o gra� evinskom zemljištu u javnoj 
svojini datom u zakup - unose se:  

(1) pod Brojem 3.1. Pravni osnov prenosa, odnosno sticanja apsolutnih prava, odnosno davanja u 
zakup gra� evinskog zemljišta u javnoj svojini - zaokru�uje se  jedan od Br. 3.1.1. do 3.1.4. posle koga 
je naveden osnov prenosa apsolutnih prava koji odgovara osnovu prenosa u konkretnom slu� aju i 
unose podaci o tom osnovu: ako je pravni osnov ugovor - pod Brojem 3.1.1. unosi se broj i datum 
zaklju� enja ugovora i datum stupanja sticaoca u posed; ako je pravni osnov sudska odluka ili drugi 
akt dr�avnog organa, odnosno drugog organa sa javni m ovlaš� enjem - pod Brojem 3.1.2. unose se 
broj odluke ili akta, datum donošenja i datum pravosna�nosti sudske odluke, odnosno datum 
kona� nosti akta organa; ako se vrši prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica - pod Brojem 
3.1.3. unose se vrsta akta o prenosu i datum njegovog donošenja, odnosno njegove pravosna�nosti; 
ako je osnov prenosa ugovor ili akt koji nije pobrojan pod Br. 3.1.1. do 3.1.3. - pod Brojem 3.1.4. 
unose se vrsta akta o prenosu i datum njegovog donošenja, odnosno njegove pravosna�nosti;  

(2) pod Brojem 3.2. Podaci o prenetim apsolutnim pravima, odnosno o gra� evinskom zemljištu u 
javnoj svojini datom u zakup - zaokru�uje se jedan od Br. 3.2.1. do 3.2.10. iza koga je navedeno 
apsolutno pravo koje se prenosi, odnosno sti� e i za koje se podnosi poreska prijava i unose podaci o 
vrsti tih prava na nepokretnosti; o vrsti, mestu, površini i idealnom delu nepokretnosti na kojoj je to 
pravo konstituisano; o vrsti prava intelektualne svojine; o vrsti i godini proizvodnje motornog vozila, 
plovila, odnosno vazduhoplova na kome se pravo svojine prenosi; o mestu, katastarskoj opštini i 
površini gra� evinskog zemljišta na kome se prenosi pravo koriš� enja, odnosno koje se daje u zakup 
radi izgradnje objekta.  

5) U Deo 4. Podaci od zna� aja za utvr� ivanje poreza - unose se:  

(1) pod Brojem 4.1. Ugovorena naknada - zaokru�uje se Broj 4.1. - osim ako je kupljen ste� ajni 
du�nik kao pravno lice, kao i Br. 4.1.1. do 4.1.3. iza koga/kojih je naveden oblik naknade koji je 
ugovoren za apsolutno pravo koje se prenosi, odnosno sti� e i unose podaci o toj naknadi:  

- pod Brojem 4.1.1. u novcu - kada se ugovorena naknada daje u novcu unose se podaci o iznosu 
ugovorene naknade (bez decimala) i o valuti u kojoj je ugovorena;  

- pod Brojem 4.1.2. u drugoj nepokretnosti - kada se ugovorena naknada daje u drugoj nepokretnosti 
unose se podaci o vrsti nepokretnosti, vrsti prava na nepokretnosti, idealnom delu nepokretnosti, 
adresi i površini te nepokretnosti;  

- pod Brojem 4.1.3. u drugom apsolutnom pravu - kada se ugovorena naknada daje u drugom 
apsolutnom pravu unose se podaci o vrsti tog apsolutnog prava;  

(2) pod Brojem 4.2. Iznos obaveza ste� ajnog du�nika koji je prodat kao pravno lice, koje je preuzeo 
kupac - popunjava se samo kod prodaje ste� ajnog du�nika kao pravnog lica pri kojoj kupac nije  
preuzeo obaveze pravnog lica koje je kupio ili je preuzeo samo deo tih obaveza, tako što se unose 
podaci o iznosu preuzetih obaveza (bez decimala) i o valuti u kojoj su preuzete.  
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6) U Deo 5. Podaci za ostvarivanje prava na poresko oslobo� enje - unosi se osnov za poresko oslobo� enje iz 
� l. 31, 31a i 31b Zakona i naziv prilo�enog dokument a kojim se dokazuje pravo na poresko oslobo� enje po tom 
osnovu.  

7) U Deo 6. Popis prilo�enih dokaza - unosi se spis ak prilo�enih dokumenata koji su od zna � aja za utvr� ivanje 
poreza na prenos apsolutnih prava.  

8) U Deo 7. Napomena podnosioca prijave - unosi se, ako je potrebna, napomena podnosioca poreske prijave 
vezana za podnošenje poreske prijave.  

Podnosilac prijave na kraju prijave ozna� ava jednu od ku� ica koja odgovara svojstvu u kome podnosi prijavu, 
svoj PIB i JMBG, poslovno ime, odnosno ime i prezime, kao i svoju adresu, unosi mesto i datum popunjavanja 
poreske prijave i potpisuje je.  

� lan 16  

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da va�i Pravilnik o obrascima poreskih prijava za utv r� ivanje 
poreza na imovinu ("Slu�beni glasnik RS", br. 139/0 4, 63/07, 9/09, 27/11 i 59/13).  

Izuzetno, za utvr� ivanje poreza na imovinu za 2013. godinu i za ranije godine, na nepokretnosti za koje je 
poreska obaveza nastala a poreska prijava nije podneta do 31. decembra 2013. godine, poreska prijava za 
utvr� ivanje poreza na imovinu podnosi se na odgovaraju� em obrascu propisanom Pravilnikom o obrascima 
poreskih prijava za utvr� ivanje poreza na imovinu ("Slu� beni glasnik RS", br. 139/04, 63/07, 9/09, 27/11 i 59/13) 
i na obrascu propisanom ovim pravilnikom.  

� lan 17  

Ovaj pravilnik stupa na snagu 1. januara 2014. godine.  

Obrazac PPI-1  
PORESKA PRIJAVA O UTVR � ENOM POREZU NA IMOVINU 
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Obrazac PPI -2 
PORESKA PRIJAVA ZA UTVR � IVANJE POREZA NA IMOVINU 
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Obrazac PPI -3 
PORESKA PRIJAVA ZA UTVR � IVANJE POREZA NA NASLE � E I POKLON  
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Obrazac PPI-4 
PORESKA PRIJAVA ZA UTVR � IVANJE POREZA NA PRENOS APSOLUTNIH 

PRAVA  
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